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Planering av högskolebiblioteksbyggnader har blivit komplexare i flera avse-
enden sedan slutet av 1900-talet. Förändringar inom pedagogik, informations-
teknik och högre utbildning och forskning utgör en bakgrund till de övervägan-
den som biblioteksföreträdare och andra medverkande behöver göra då en ny 
byggnad ska planeras. Planeringsprocessen innebär att olika intressenter och 
företrädare för olika professioner, inte minst bibliotekarier och arkitekter, inter-
agerar. 

I främsta rummet är en undersökning av planeringsprocesser för akademiska 
biblioteksbyggnader och deras resultat. Arbetet omfattar en fallstudie och ut-
vecklandet av ett teoretisk perspektiv baserat på diskursanalys. Fallstudien be-
handlar byggandet av ett nytt bibliotek vid Högskolan i Kalmar i slutet av 1990-
talet. Undersökningen visar hur bibliotekschefen där tidigt i processen formule-
rade en vision för biblioteket. Där presenteras biblioteket som en informations-
resurs, en mötesplats mellan olika användargrupper och en arbetsplats avsedd att 
främja lärande och kunskap. Utifrån bibliotekarieprofessionens perspektiv inne-
bär visionen en avhierarkisering av relationerna inom bibliotekspersonalen re-
spektive mellan personal och besökare. Detta utgår från högskolans utbildnings-
uppdrag och manifesteras arkitektoniskt av en ambition att reducera gränserna 
mellan bibliotekets personal och besökare, särskilt högskolans studenter. Den 
tidigt formulerade visionen, tillsammans med användandet av arkitektonisk ex-
pertis på beställarsidan, har underlättat valet av arkitekter. Däremot framträder 
ett behov av att förankra valet av designlösning med hjälp av biblioteksexpertis 
och inhämtandet av användarsynpunkter från ett bredare akademiskt fält. Stu-
dien visar hur vissa arkitektoniska lösningar kan vara kontroversiella för biblio-
tekarier ur ett professionellt perspektiv. Diskurser om högskolebiblioteket som 
en arbets- och mötesplats framträder särskilt i ledande agenters strategier i pro-
cessen. Diskurserna motsvarar mer allmänna diskurser som har blivit framträ-
dande i samhälle och högre utbildning under perioden, och byggnaden har 

kommit att uppskattas av användare både inom och utan-
för högskolan. 

Krister Johannesson är verksam som bibliotekarie vid 
Högskolan i Skövde. I främsta rummet är hans doktorsav-
handling. 
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